
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798  43Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019; e ainda o processo nº 2019/36193 de 
29/01/2019,
RESOLVE:EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no 
percentual de 60% da servidora ANDREIA DO SOCORRO DA 
COSTA, matrícula 5896351/1, Assistente Administrativo, a 
contar de 31/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO 
VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 404155
PORTARIA N° 18 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2019/42714, 
datado de 01/02/2019.RESOLVE:INTERROMPER, a pedido, 
a partir de 04/02/2018, a fruição da licença para tratar de 
interesse particular concedida ao servidor THYAGO GUEDELH/A 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoa/CGP, concedida através da PORTARIA Nº 556 de 18 
de OUTUBRO de 2018, publicada no DOE 33.723 de 19/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 404024

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 21 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.RESOLVE:CONCEDER férias ao servidor 
abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

715166/1 NELSON GONTRAN DE 
MAIA GUIMARAES

CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

01/03/2018 a 
28/02/2019

11/03 a 
09/04/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 404190

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 22/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 
1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 9912415381, conforme o processo nº 
2019/37272;
CONSIDERANDO ai         nda os princípios da moralidade e 
efi ciência da Administração Pública que norteiam esta Gestão;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Eduardo Oliveira da Costa, agente de 
portaria, matrícula funcional nº 7001282/1, para assumir a 
função de fi scal do Contrato nº 9912415381, a partir de 07 de 
janeiro de 2019, e o servidor Kleber Farias Forte, assistente de 
informática, matrícula funcional 5909561/1, para substituí-lo 
durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 404174
PORTARIA N° 20/2018

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 
1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 061/2016, conforme o processo nº 
2019/37272;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteiam esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rafael Valle Maranhão, auxiliar operacional, 
matrícula funcional nº 5906323/1, para assumir a função de 
fi scal do Contrato nº 61/2016, a partir de 07 de janeiro de 
2019, e o servidor Edson Freire da Silva, auxiliar operacional, 
matrícula funcional 57193681/2, para substituí-lo durante seus 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 404165
PORTARIA N° 19/2018

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 
1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 07/2018, conforme o processo nº 
2019/37272;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteiam esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Willames Santos Correa, motorista, 
matrícula funcional nº 5923975/1, para assumir a função de 
fi scal do Contrato nº 07/2018, a partir de 07 de janeiro de 
2019, e o servidor Luis Henrique Damasceno Brito, assistente 
administrativo, matrícula funcional 7565499/1, para substituí-lo 
durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 404163
PORTARIA N° 21/2018

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 
1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 003/2018, conforme o processo nº 
2019/37272;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteiam esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Edielton Charles Santos de Oliveira, 
auxiliar operacional, matrícula funcional nº 5906132/1 para 

assumir a função de fi scal do Contrato nº 003/2018, a partir de 
07 de janeiro de 2019, e o servidor Edson Freire da Silva, auxiliar 
operacional, matrícula funcional 57193681/2, para substituí-lo 
durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 404170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 351207
Diário Ofi cial Nº 33682– Pág. 28
Segunda-Feira, 20 de agosto de 2018
TERMO ADITIVO Nº 003/2018
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 41.617,20 (quarenta e um mil seiscentos e 
dezessete reais e vinte centavos).
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 44.520,72 (quarenta e quatro mil quinhentos e 
vinte reais e setenta e dois centavos).

Protocolo: 404156
PUBLICAÇÃO Nº 403812

Diário Ofi cial Nº 33797– Pág. 28
Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019
TERMO ADITIVO Nº 003/2019
ONDE SE LÊ:
Vigência: 01/02/2019 até 02/02/2019
LEIA-SE:
Vigência: 01/02/2019 até 02/02/2020

Protocolo: 404080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: ALCYMAR PINTO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/11/18 A 07/12/18
MATRÍCULA: 57224165/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: DIVISAO LOTACAO/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 44811
NOME: ANA RUTH DA COSTA COQUEIRO
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 21/10/18 A 05/12/18
MATRÍCULA: 5216192/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44965
NOME: ALINE DE NAZARE VILHENA GUIMARAES
CONCESSÃO: 47 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 0 1/12/18
MATRÍCULA: 54197498/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DAVID MUFARREJ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44790
NOME: ALDARLENE DE ALMEIDA TEIXEIRA


